
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

RIZZO GIOVANNI 

N. 823         DEL 22/12/2021

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  VERIFICA  E  MANUTENZIONE  MACCHINE  DI
MOVIMENTAZIONE CARICHI IN DOTAZIONE PRESSO I VARI PRESIDI DELL`A.S.L.
TO4  (C.I.G.  893499926E)  -  AFFIDAMENTO  -  DITTA  MOVINCAR  S.P.A.  -  PERIODO
01/01/2022 - 31/12/2025 - IMPORTO € 142.574,08 IVA INCLUSA - ANNI 2022 - 2023 - 2024 -
2025 - CONTO 03.10.02.05 - CDC VARI.



SERVIZIO DI VERIFICA E MANUTENZIONE MACCHINE DI MOVIMENTAZIONE CARICHI IN DOTAZIONE
PRESSO I VARI PRESIDI DELL`A.S.L. TO4 (C.I.G. 893499926E) - AFFIDAMENTO - DITTA MOVINCAR S.P.A.
- PERIODO 01/01/2022 - 31/12/2025 - IMPORTO € 142.574,08 IVA INCLUSA - ANNI 2022 - 2023 - 2024 - 2025 -
CONTO 03.10.02.05 - CDC VARI.
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

RIZZO GIOVANNI 

Premesso che presso alcuni Presidi dell’A.S.L. TO4 sono in uso macchine di movimentazione cari
chi (diesel, elettriche e manuali) per le quali è necessario garantire interventi di assistenza tecnica 
periodica programmata con la cadenza stabilita dalla normativa in materia e/o secondo le indicazio
ni delle case costruttrici delle stesse.

Atteso che si rende necessario altresì garantire il servizio di manutenzione di tipo “full risk” per 
carrelli elevatori con uomo a bordo (diesel ed elettrici), carrelli elevatori (elettrici) e transpallet, al 
fine di ridurre i tempi di fermo macchina ed assicurare la continuità nell’attività di movimentazione 
dei carichi.

Atteso che l’art.  1,  comma 2,  lett.  a) del D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020 come integrato e 
modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, prevede l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016 e l’esigenza che siano 
scelti  soggetti  in  possesso di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe a  quelle  oggetto di 
affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che  risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.

Richiamati gli artt. 29, 30, comma 1 e 36, comma 1 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.

Precisato che l’individuazione dei soggetti da invitare alla richiesta di preventivi avverrà mediante 
indagine  di  mercato,  consistente  nell’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  a  cura  degli 
aspiranti candidati in possesso dei necessari requisiti.

Visto il D.L. 06/07/2012 n. 95 convertito in Legge 07/08/2012 n. 135 che ha introdotto l’obbligo 
per tutte le Pubbliche Amministrazioni di utilizzare, per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla CONSIP 
S.p.A. o centrali regionali di committenza di riferimento.

Considerato che l’art. 22 “Regole applicabili alle comunicazioni” della Direttiva 2014/24/EU del 
26/02/2014 sugli appalti pubblici è tra quelli a recepimento obbligatorio dagli Stati membri e ha 
disposto il 18/10/2018 come termine ultimo per il recepimento (art. 90, comma 2 della suindicata 
Direttiva) dei suddetti obblighi di trasmissione in via elettronica per le procedure di gara.

Visto il combinato disposto dagli artt. 52 “Regole applicabili alle comunicazioni” e 58 “Procedure 
svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione” del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. e 
delle regole applicabili alle comunicazioni.

Atteso che l’A.S.L. TO4, nel rispetto della normativa in materia di appalti pubblici, per la gestione 
telematica delle proprie procedure di gara per l’affidamento di lavori e per l’acquisizione di beni, 
servizi  (compresi  i  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria)  di  importo  sottosoglia 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



comunitaria  ricorre  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  e  alla 
piattaforma informatica per e-procurement SINTEL della Regione Lombardia, gestita dall’Azienda 
Regionale Centrale Acquisti S.p.A. (deliberazione del Direttore Generale A.S.L. TO4 n. 1257 del 
31/10/2018).

Atteso che l’attività manutentiva di che trattasi non è prevista nelle convenzioni CONSIP attive, né 
sul MEPA.

Atteso che è stato pubblicato  sul sito aziendale  alla sezione “L’Asl da te – Gare d’appalto” per 
quindici giorni naturali e consecutivi,  l’avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato 
alla richiesta di preventivi propedeutica all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
del D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020 come integrato e modificato dal D.L. 77/2021 convertito in 
L. 108/2021 sulla piattaforma di e-procurement Sintel per il servizio di verifica e manutenzione 
macchine di movimentazione carichi in dotazione presso i vari Presidi dell’A.S.L. TO4.

Preso atto che la durata complessiva del servizio da affidare è prevista in 48 mesi, con decorrenza 
dalla data del verbale di consegna degli impianti.

Precisato  che  l’importo  a  base  d’asta  del  servizio  manutentivo  di  che  trattasi  è  stimato  in  € 
120.000,00 IVA esclusa suddivisi in:
a) € 40.000,00 IVA esclusa di cui € 800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per  

servizi manutentivi compresi nel servizio “full-risk” di cui all’art. 6.1 del Capitolato Speciale  
d’Appalto;

b) € 80.000,00 IVA esclusa per parti di ricambio, compresi i pacchi di batterie, di cui all’art. 6.2 del 
Capitolato Speciale d’Appalto.

Atteso che la quota di cui al punto a) sarà corrisposta in quote fisse periodiche trimestrali, mentre la 
quota  di  cui  al  punto  b)  rappresenta  una  stima  presunta  per  l’eventuale  fornitura  di  parti  di 
ricambio, compresi i pacchi di batterie che non vincola la Stazione Appaltante ad ordinativi minimi 
e/o massimi di materiali e parti di ricambio e che verrà corrisposta solo in caso di effettivo ordine 
da parte di quest’ultima, nel periodo contrattuale.

Precisato che l’importo a base d’asta annuo previsto per il servizio di che trattasi è uguale a quello 
stimato nella precedente procedura di gara per il servizio manutentivo attualmente in corso.

Considerato che si rende necessario nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il 
Responsabile  del  Procedimento,  individuato  nel  funzionario  della  S.C.  Servizio  Tecnico 
Patrimoniale, Geom. Fabrizio Vottero Bernardina.

Constatato che entro il termine di scadenza del termine di presentazione stabilito alle ore 18.00 del 
24/11/2021, è pervenuta solo la manifestazione di interesse della Ditta MOVINCAR S.p.A. con 
sede  legale  in  Torino  –  C.so  G.  Sommeiller  n.  32  e  sede  centrale  in  Leinì  (TO)  –  Strada 
Lombardore n. 199.

Atteso che lo svolgimento della procedura, ai sensi del comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, 
avverrà sulla piattaforma di e-procurement SINTEL che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via telematica.

Rilevato che con lettera prot. n. 116125 del 29/11/2021 è stata inviata, tramite la piattaforma di e-
procurement  SINTEL, all’unico  operatore  economico  interessato  e  in  possesso  dei  requisiti 
richiesti, Ditta MOVINCAR S.p.a. con sede legale in Torino – C.so G. Sommeiller n. 32 e sede 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



centrale  in  Leinì  (TO) – Strada Lombardore  n.  199, la richiesta  di preventivo (ID 148105194) 
propedeutica all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 conv. in 
L.  120/2020  come  integrato  e  modificato  dal  D.L.  77/2021  convertito  in  L.  108/2021  per 
l’affidamento  del  servizio  di  verifica  e  manutenzione  macchine  di  movimentazione  carichi  in 
dotazione presso i vari Presidi dell’A.S.L. TO4 (C.I.G. 893499926E).

Rilevato  che  entro  il  termine  stabilito  nella  lettera  di  richiesta  preventivo  (ore  12.00  del 
13/12/2021), è pervenuta sulla piattaforma di e-procurement SINTEL l’offerta della Ditta MOVIN
CAR S.p.A. 

Atteso che, a seguito di verifica, la documentazione amministrativa presentata dall’operatore eco
nomico è risultata regolare e la conseguente apertura dell’offerta economica sulla piattaforma di e-
procurement SINTEL ha evidenziato un ribasso percentuale offerto del 8% sull’importo a base d’a
sta  del  servizio  soggetto  a  ribasso  di  cui  all’art.  5.1  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  di  € 
39.200,00 IVA esclusa, determinando un importo netto contrattuale di € 36.064,00 che aumentato 
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 800,00 determina un importo contrattuale 
complessivo di € 36.864,00 IVA esclusa, alle condizioni della lettera di richiesta preventivo, del 
Capitolato Speciale d’Appalto, nonché dell’offerta economica presentata, per la durata di 48 mesi 
con decorrenza dalla data del verbale di consegna degli impianti, prevista per l’1/01/2022.

Dato atto che l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i., diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Visto l’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Visti i commi 16 e 32 dell’art. 1 della L. n. 190/2012.

Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Dirigente  della  Struttura  Complessa 
Servizio Tecnico Patrimoniale, Arch. Giovanni RIZZO, in esecuzione della deliberazione n. 728 
del 13 luglio 2021 avente ad oggetto “Modifica del regolamento per l’adozione degli atti e  dei 
provvedimenti dell’ASL TO4”.

DELIBERA 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di verifica e manutenzione 
macchine  di  movimentazione  carichi  in  dotazione  presso  i  vari  Presidi  dell’A.S.L.  TO4 
(C.I.G. 893499926E), alla Ditta  MOVINCAR S.p.A. con sede legale in Torino – C.so G. 
Sommeiller  n. 32 e sede centrale in Leinì (TO) – Strada Lombardore n. 199, P.IVA/C.F. 
03616710012 con il ribasso percentuale offerto del 8% sull’importo a base d’asta del servizio 
soggetto a ribasso di cui all’art. 5.1 del Capitolato Speciale d’Appalto di € 39.200,00 IVA 
esclusa, determinando un importo netto contrattuale di € 36.064,00 che aumentato degli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 800,00 determina un importo contrattuale com
plessivo di € 36.864,00 IVA esclusa, alle condizioni della lettera di richiesta preventivo, del 
Capitolato Speciale d’Appalto, nonché dell’offerta economica presentata, per la durata di 48 
mesi con decorrenza dalla data del verbale di consegna degli impianti, stabilita all’1/01/2022.

2. Di stimare in € 80.000,00 IVA esclusa la spesa presunta per il costo degli eventuali ricambi, 
compresi i pacchi di batterie, di cui all’art. 6.2 del Capitolato Speciale d’Appalto e che tale 
quota non vincola la Stazione Appaltante all’effettuazione di ordini e verrà corrisposta solo in 
caso di effettivo ordine nel periodo contrattuale.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



3. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile del Procedi
mento, individuato nel funzionario della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, Geom. Fabrizio 
Vottero Bernardina.

4. Di dare atto  che l’aggiudicazione  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i., diventerà efficace dopo la positiva verifica del possesso dei prescritti requi
siti.

5. Di autorizzare la spesa complessiva presunta per la durata di 48 mesi di € 116.864,00 (data 
dalla somma dei sopraindicati importi di € 36.864,00 e € 80.000,00), che al lordo di IVA am
monta a € 142.574,08 per lo svolgimento del servizio manutentivo in oggetto, dando atto che 
la stessa trova copertura per le singole quote annuali sul conto 03.10.02.05 dei relativi Bilan
ci, CDC vari, da indicare in sede di emissione ordini e che rientra nel Budget assegnato alla 
S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale per gli anni 2022, 2023, 2024 e 2025, così suddivisi:
- € 35.643,52 IVA inclusa per l’anno 2022 (di cui € 11.243,52 IVA inclusa per canone servi
zio manutentivo “full-risk” e € 24.400,00 IVA inclusa per spesa presunta fornitura parti di ri
cambio); 
- € 35.643,52 IVA inclusa per l’anno 2023 (di cui € 11.243,52 IVA inclusa per canone servi
zio manutentivo “full-risk” e € 24.400,00 IVA inclusa per spesa presunta fornitura parti di ri
cambio); 
- € 35.643,52 IVA inclusa per l’anno 2024 (di cui € 11.243,52 IVA inclusa per canone servi
zio manutentivo “full-risk” e € 24.400,00 IVA inclusa per spesa presunta fornitura parti di ri
cambio); 
- € 35.643,52 IVA inclusa per l’anno 2025 (di cui € 11.243,52 IVA inclusa per canone servi
zio manutentivo “full-risk” e € 24.400,00 IVA inclusa per spesa presunta fornitura parti di ri
cambio).

6. Di dare atto che la spesa relativa al servizio affidato con il presente atto sarà liquidata a segui
to di presentazione di regolari fatture debitamente autorizzate dal Responsabile del Procedi
mento.

7. Di considerare il presente atto deliberativo, divenuto esecutivo e firmato per accettazione dal
la Ditta affidataria del servizio in oggetto, come contratto, le cui condizioni particolari sono 
quelle contenute nella lettera di richiesta preventivo prot. n. 116125 del 29/11/2021, nel Capi
tolato Speciale d’Appalto, accettati espressamente dalla Ditta MOVINCAR S.p.A., nonché 
nell’offerta economica presentata dalla stessa.

8. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
n. 136 del 13/08/2010, come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, convertito con modi
ficazioni in Legge n. 217 del 17/12/2010, il Codice Identificativo Gara (CIG) è 893499926E 
e che la Ditta aggiudicataria è tenuta ad assumere tutti gli obblighi contemplati nella normati
va citata pena la nullità del contratto.

9. Di dare atto che in caso di eventuali controversie sarà competente il Foro di Ivrea.

10. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come richiesto al
l’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e dai commi 16 e 32 dell’art. 1 della L. n. 190/2012, verranno 
pubblicate sul sito internet aziendale,  nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazione 
trasparente”.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



11. Di trasmettere copia del presente atto determinativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24/01/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 28/12/2021

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 23/12/2021

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

RIZZO GIOVANNI 

N. 823         DEL 22/12/2021

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  VERIFICA  E  MANUTENZIONE  MACCHINE  DI
MOVIMENTAZIONE CARICHI IN DOTAZIONE PRESSO I VARI PRESIDI DELL`A.S.L.
TO4  (C.I.G.  893499926E)  -  AFFIDAMENTO  -  DITTA  MOVINCAR  S.P.A.  -  PERIODO
01/01/2022 - 31/12/2025 - IMPORTO € 142.574,08 IVA INCLUSA - ANNI 2022 - 2023 - 2024 -
2025 - CONTO 03.10.02.05 - CDC VARI.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

RIZZO GIOVANNI -  Direttore ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2021-12-23T15:21:42+0100
	Carmela Ortolano




